
COPIA 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

23 

 

 

 

OGGETTO: ALIQUOTE DI IMPOSTE, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2020. 

CONFERMA ESERCIZIO 2019.           

 

 

L’anno duemilaventi, addì venticinque, del mese di marzo, alle ore 12:00 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONINO Carla SINDACO X       

STEFFANINO Giuseppe VICE SINDACO X       

GHIGLIONE Silvia ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DI NAPOLI DOTT.SSA Anna il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONINO Carla  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 25/03/2020 

OGGETTO: ALIQUOTE DI IMPOSTE, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2020. 

CONFERMA ESERCIZIO 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni di approvazione di imposte, tasse, tariffe e prezzi di alcuni 

servizi pubblici locali a tutt’oggi applicati in questo Comune ossia: 

- Deliberazione n. 27/GC del 29/03/2018 relativa alla determinazione dei diritti di segreteria su atti di 

natura urbanistica; 

- Deliberazione n. 13/GC del 15/02/2007  relativa alla determinazione delle tariffe degli oneri di 

urbanizzazione primaria e secondaria e con successiva deliberazione C.C. n. 50 del 13/11/2019 

venivano confermate le tariffe da applicare per la trasformazione non a carattere edificatorio del 

territorio; 

- Deliberazione n. 50/GC del 16/07/2015 relativa all’istituzione del diritto fisso per gli accordi di 

separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 

matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi 

all’ufficiale dello Stato Civile; 

- Deliberazione n. 73/GC del 05/11/2015 e n. 43/GC del 16/05/2017 relativa alla determinazione dei 

prezzi delle nuove concessioni aree cimiteriali, loculi, ossari, nicchie cinerarie; 

- deliberazione n. 95/GC del 12/11/2019 relativa alla determinazione tariffe per utilizzo salone 

manifestazione ed ex-asilo in occasione di festività Pasquali, Natalizie (periodo dal 24 dicembre al 6 

gennaio). 

- Deliberazione n. 18/GC del 7/3/2019 relativa alla conferma delle tariffe per occupazione suolo 

pubblico.   

-  Deliberazione n. 11/C.C. del 26/04/2012 relativa all’istituzione dell’imposta di soggiorno ed 

approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’imposta,  nonché la deliberazione n. 18/GC 

del 7.2.2019 di conferma delle aliquote per l’anno  2019. 

 

Richiamati: 

l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i. ai sensi del quale i Comuni approvano le tariffe ed i 

prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

l’art. 172 lett. c) del D.Lgs 267/2000 che prevede siano allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con 

cui vengono determinate, per l’anno successivo, le tariffe e le aliquote di imposta. 

 Ricordato che, secondo le disposizioni dell’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 e dell’art. 53, 

comma 16, della L. 388/2000, le delibere relative alle aliquote e alle tariffe dei tributi e delle altre entrate 

comunali devono essere approvate entro il termine stabilito per l’approvazione del bilancio di previsione, 

termine, per l’anno 2020, fissato al 31/3/2020 dal D.M. 13/12/2019, fermo restando che in caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 Visti: 

-il comma 15 dell’art. 13 del D.L. 6.12.2011 n. 201, come sostituito dall’art. 15-bis del D.L. 30.4.2019 n. 34 

(“decreto crescita” ) convertito dalla L. 28.6.2019 n. 58, il quale dispone che  “A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 

telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle 

province e delle citta' metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di 

imposta 2021";  

-il comma 15/ter del D.L. 201/2011 inseriti dal D.L. 34/2019, che dispone:.” A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 

dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale 



propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 

ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare 

l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I 

versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e 

dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere 

effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui 

scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 

sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con 

eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 

ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”.  

   Vista la Legge di Bilancio 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 in data 31/12/2018 come 

Legge 30/12/2018 n. 145, la quale ha eliminato il blocco delle aliquote dei tributi e delle tariffe locali 

previsto dalle Leggi di stabilità degli anni precedenti; 

 Vista la Legge di Bilancio 2020 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30.12.2019 – Suppl. 

Ordinario n. 45, come Legge 27/12/2019, n. 160 la quale ha previsto l’abolizione dell’Imposto unica 

comunale (IUC) nelle sue componenti relative all’Imposta municipale propria (IMU) ed al Tributo sui servizi 

indivisibili (TASI), e l’unificazione delle due imposte nella nuova IMU.  Restano, invece, confermate le 

disposizioni relative alla Tassa sui rifiuti (TARI): 

 Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), che attribuisce alla Giunta tutti gli atti rientranti nelle 

funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle 

competenze del sindaco; 

 Considerato che sono demandate al Consiglio Comunale le deliberazioni in merito all’addizionale 

comunale all’Irpef,  all’Imposta Immobiliare propria (IMU), nonché la fissazione delle tariffe relative alla 

TARI; 

 Esaminato attentamente il gettito derivante dalle imposizioni e prezzi praticati in questo Comune e 

ritenuto di confermare alla luce di quanto sopra esposto per l’anno 2020, le imposte, tariffe e prezzi pubblici 

in vigore nell’anno 2019 e precedenti, di cui alle relative deliberazioni sopra riportate; 

 Atteso che la conferma per l’anno 2020 delle imposte, tariffe e prezzi pubblici comporta comunque il 

pareggio del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

   Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. Di confermare, sulla base delle motivazioni indicate in premessa e per l’anno 2020, le imposte, 

tariffe e prezzi pubblici in vigore nell’anno 2019 e precedenti, di cui alle relative deliberazioni 

riportate in premessa. 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime favorevole votazione, la presente è resa immediatamente 

eseguibile. 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: BONINO Carla 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n. 13, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li 22/05/2020 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 22/05/2020 al  06/06/2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Vezza d'Alba, li 25/03/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI DOTT.SSA Anna  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Vezza d'Alba, li ____________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 


